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Patienter og læger er sammen om at undgå 

spild og skade i sundhedsvæsenet 
 

Vælg Klogt arbejder for, at patienter ikke udsættes for 

unødvendige undersøgelser og behandlinger, som i en analyse 

udført for Robusthedskommissionen skønnes at være 15-30%. 

Vi skaber plads til det, der gavner og giver værdi for 

patientens forløb.  

 
Vi anmoder om foretræde for Folketingets Sundhedsudvalg for at:  

- Fortælle om Vælg Klogts vigtige arbejde med at fjerne det unødvendige, 
som ikke gavner og i værste fald skader. 

- Drøfte behovet for en langsigtet finansiering af Vælg Klogt-
organisationen. 

 
Hvem er Vælg Klogt? 
Vælg Klogt er en organisation, som er etableret i 2020 af Danske Patienter og 
Lægevidenskabelige Selskaber (LVS).  
 
Hvad gør vi?  
Med afsæt i et ligeværdigt sundhedsfagligt- og patientperspektiv udvikler Vælg 
Klogt anbefalinger til, hvad man bør undgå at gøre, og deler viden om løsninger, 
der bidrager til flere kloge valg. 
 

Hvordan? 

Med opbakning fra sundhedsfaglige og patienter bidrager Vælg Klogt til en 
legitim prioritering af de knappe ressourcer i sundhedsvæsenet, hvor vi 
hverken går på kompromis med patientsikkerhed eller faglighed. 
 
Dét kan vi, fordi Vælg Klogts byggesten er en unik samarbejdsmodel, hvor 
patienter og sundhedsfaglige arbejder sammen for at reducere spild. Konkret 
betyder det, at Vælg Klogt-anbefalingerne er udarbejdet af dem, der bliver berørt 
af dem.  
 
Gør vi en forskel?  
Ja! Vælg Klogt har for meget små midler opnået et enormt stærkt brand over de 
seneste år og sat gang i en kulturændring i sundhedsvæsenet, hvor mere ikke 
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altid er bedre, på tværs af landet, regioner og sektorer. Med afsæt i Vælg Klogts 
anbefalinger har man på en medicinsk afdeling opnået en halvering af 
blodprøveanalyser, ved at fjerne dem, som ikke gav værdi1. På rygområdet har 
man reduceret 19.000 unødvendige billeddiagnostiske undersøgelser2, og på den 
måde gjort plads til det, der gavner patienterne.  
 

Men hvad er så problemet?  
Vælg Klogt har modtaget hundredvis af forslag til områder fra sundhedsfaglige 
og patienter, hvor vi kan fjerne spild og bidrage til et forbedret sundhedsvæsen. 
Vælg Klogt har allerede udviklet en række anbefalinger og flere er på vej, og der 
er meget mere at tage fat på.  
 
MEN der er brug for en større ramme, som giver Vælg Klogt mulighed for at tage 
fat på endnu flere områder, og en ramme, som sikrer politisk støtte og økonomi 
– også ud over de kortsigtede bevillinger via Danske Regioner, der indtil nu har 
karakteriseret Vælg Klogts arbejdsvilkår.  
 
Vi håber, der er interesse for at høre mere.  
 
 
 
Med venlige hilsner 
 
 
 

Janne Heitmann Susanne Axelsen Morten Freil  
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Direktør i  
Danske Patienter 

 
 
 
 
 

 
1 Link til nyhed om reduktionen. 
2 Link til rapport på rygområdet. 

https://www.hospitalsenhedmidt.dk/presse-og-nyheder/nyheder/2023/hjertesygdomme-reducerer-antallet-af-blodprover-med-49-procent/
https://www.benchmark.dk/analyser/aeldre-og-sundhed/analyse-af-brugen-af-billeddiagnostiske-undersoegelser-af-laenderyggen

